

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0127-23
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0127-23

**FORNECIMENTO DE ESTRUTURAS METÁLICAS
DE LINHAS DE TRANSMISSÃO**

ADITAMENTO 1

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0127-23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por empresas interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1.

Os fornecimentos de estruturas metálicas usualmente são com fabricantes estrangeiros. O pagamento a eles é realizado pela ITAIPU ou fica sob responsabilidade da contratada?

RESPOSTA

Fica sob responsabilidade da CONTRATADA. A ITAIPU fará pagamentos exclusivamente à CONTRATADA.

PERGUNTA 2.

A ITAIPU entregará algum documento que nos permita isentar o IVA para os despachos de equipamentos importados?

RESPOSTA

A CONTRATADA deve considerar em sua oferta o IVA e qualquer outra taxa.

PERGUNTA 3.

As estruturas metálicas deverão ser ofertadas já com desembaraço e taxas aduaneiras, ou seja, nas condições DPP (Delivery Duty Paid)?

RESPOSTA

A proposta comercial deve contemplar todos os custos de importação e impostos, bem como quaisquer outros custos necessários para a execução do contrato, conforme subitem 2.15.2, alínea "f", do CBC.

PERGUNTA 4.

Será concedido algum adiantamento para o

**SUMINISTRO DE ESTRUTURAS METÁLICAS DE
LÍNEAS DE TRANSMISIÓN**

ADITIVO 1

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta (PBC) a la Baja Electrónica Binacional EF 0127-23, la ITAIPU responde las preguntas realizadas por firmas interesadas en esta licitación:

PERGUNTA 1.

“¿Los suministros estructuras metálicas, usualmente son con fabricantes del extranjero, ¿el pago a los mismos lo realiza la Itaipu o queda a cargo de la contratista?”

RESPUESTA

Es de responsabilidad del CONTRATISTA. La ITAIPU realizará pagos exclusivamente al CONTRATISTA.

PERGUNTA 2.

“¿La Itaipu hará entrega de algún documento que nos permita exonerar el IVA para los despachos de equipos importados?”

RESPUESTA

El contratista debe considerar en su oferta el IVA y cualquier otro gravamen.

PERGUNTA 3.

“¿Las estructuras metálicas deberán ser ofertadas ya con los despachos y gravámenes aduaneros, es decir, en condiciones DPP (Delivery Duty Paid)?”

RESPUESTA

La oferta comercial deberá incluir todos los costos de importación e impuestos, también cualesquiera de otros costos necesarios para la ejecución del contrato, conforme sub ítem 2.15.2 “f”, del PBC.

PERGUNTA 4.

“¿Se otorgará algún anticipo para el inicio de

início da produção das estruturas metálicas?

RESPOSTA

Não está previsto nenhum pagamento a título de adiantamento. As condições de pagamento previstas para o presente processo estão detalhadas no Capítulo XII da Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC.

PERGUNTA 5.

A norma China GB de cantoneiras de aço é aceitável? O fabricante propõe as seguintes equivalências: Q235B é igual a ASTM A36, Q355B é igual a GR50 e Q420 é igual a GR65. Anexamos a comparação do padrão GB de Q235B, Q345B (Q355B) e ASTM A36 e GR50 para referência.”

RESPOSTA

Deverão ser obedecidas unicamente as normas técnicas listadas no subitem 4.1 e as que constarem nos documentos do anexo A das Especificações Técnicas (Anexo I do CBC), sem possibilidade de aplicação de normas distintas.

PERGUNTA 6.

Os despachos ficam a cargo do Contratante ou da proponente? Qual seria o Porto atribuído?

RESPOSTA

Favor reportar-se a resposta da pergunta 3.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0127-23, a ITAIPU altera a redação do subitem 2.20.1 do CBC e disponibiliza o arquivo atualizado com as alterações na cor azul.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0127-23.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 03.03.23

producción de las estructuras metálicas?”

RESPUESTA

No está previsto ningún pago por adelantado. Las condiciones de pago previstas para el presente proceso están detalladas en el Capítulo XII de la Minuta de Contrato, Anexo IV del PBC.

PREGUNTA 5.

“¿Es aceptable la Norma China GB de steel angles? El fabricante propone las siguientes equivalencias: Q235B es igual a la ASTM A36, Q355B es igual a GR50, Q420 igual a GR65. En adjunto enviamos la comparación de la norma GB de Q235B, Q345B(Q355B) y la norma ASTM A36 y la GR50 como referencia.”

RESPUESTA

Deberán ser aplicadas únicamente las normas técnicas mencionadas en el sub ítem 4.1 y las que constan en los documentos del anexo A de las Especificaciones Técnicas (Anexo I del PBC), sin posibilidad de aplicación de normas distintas.

PREGUNTA 6.

“¿Los despachos están a cargo del Contratante o el oferente? ¿Cuál sería el Puerto asignado?”

RESPUESTA

Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 3.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta (PBC) a la Baja Electrónica Binacional EF 0127-23, la ITAIPU altera la redacción del sub ítem 2.20.1 del PBC y coloca a disposición el archivo actualizado con las alteraciones en color azul.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0127-23.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 03.03.23